
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.58
del 15-07-021

Registro generale n. 431

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento dei Lavori di realizzazione di un cam=

po  da  calcio  in erba sintetica presso lo stadio
comunale R. tozzi nella frazione Collecalvo a Mon=
tereale

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29 luglio 2020 con la quale è stato
adottato il “Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l'elenco annuale
dei lavori per l'anno 2020 e del programma biennale di beni e servizi per le
annualità 2020/2022 (Art.21, commi 1, 3 e 6 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.);

VISTA                      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 29 luglio 2020 con la quale è stato
presentato il Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P.S.
annualità 2020/2022 (Art.170, comma 1, D.Lgs.vo n.267/ 2000);

VISTA                     la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13 agosto 2020 con la quale è stato
approvato il  Bilancio di Previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10 del D.Lgs. n. 118/2011);

 VISTI                         - Il Decreto del 22/10/2018 del Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, con cui è stato approvato il secondo piano pluriennale degli
interventi finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con
destinazione dell’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate
del paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse
aree con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti,
nonché al completamento e all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con
destinazione agonistica nazionale e internazionale;
- l’elenco di cui al predetto Decreto in cui figura l’intervento di adeguamento e
rigenerazione del campo da calcio di Montereale per un contributo concesso pari a
€ 400.000,00;

VISTO                          il mutuo n. 5479100 che il Comune di Montereale ha contratto con l’Istituto di
Credito   Sportivo;

DATO ATTO             che l’Istituto sopra menzionato ha erogato all’Ente in data 4 gennaio 2021 la somma
di € 70.000,00;

VISTO                         Il verbale di validazione del RUP redatto il 23 gennaio 2020 in contraddittorio con il
progettista Ing. Angelo Sulpizio con il quale si attesta la verifica positiva del
progetto definitivo/esecutivo;

VISTA                         la Delibera di Giunta Comunale n° 7 del 30 gennaio 2020, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del campo di calcio in erba
sintetica presso lo stadio Roberto Tozzi a Montereale redatto dall’ Ing. Angelo
Sulpizio;

VISTA                          la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA                         la Determinazione Area Tecnica e Lavori Pubblici n° 27 del 22.03.2021, con la quale è
stata definita la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) della L. 120 del 11 settembre 2020, mediante “procedura
negoziata senza bando previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuate sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici”;

VISTO l’atto di “Nomina del Seggio di Gara” per la procedura in oggetto da parte del Responsabile
dell’Area Tecnica e Lavori Pubblici prot. n. 5173 del 03/05/2021;



RICHIAMATE le “Dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed astensione”, rese ai sensi del
D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, e successive modificazioni e integrazioni, da parte di tutti i componenti
del Seggio di gara;

VISTI i verbali del Seggio n.1, n.2, n.3 e n.4 trasmessi dal Seggio con nota prot. 5612 del 13.05.2021;

PRESO ATTO CHE:

- Le imprese invitate tramite messaggio di posta certificata del RUP, registrato al prot. n. 3587 del
24.03.2021, sono le seguenti:

Opera S.R.L. Consolidamenti e Restauri - viale Europa, 163, Sesto Campano (IS);1.
Novatech S.R.L. - sesta traversa cimitero, 19, Afragola (NA);2.
Mar.Sal. Restauri S.R.L. - via comunale Pisani, 260, Napoli (NA);3.
Costruzioni metalliche S.R.L. - via Sofocle, 37, Andria (BT);4.
GI.FE. Costruzioni S.R.L. - via Collatina, 54, Roma (RM);5.
Loris Costruzioni S.R.L. - via Salara, 40/B, Basciano (TE);6.
I.M.E. S.R.L. - via L.A. Muratori, 201, Modena (MO);7.
Delfino Sport S.R.L. - via Nazionale per Teramo, 132, Mosciano Sant'Angelo (TE);8.
Zurlo Domenico - C.da Valle Verde, 152, Ferrazzano (CB);9.
Sud Service S.R.L. - via V. Sassanelli, 13, Bari (BA);10.
Appalti Costruzione Edili A.C.E. S.R.L. - via Aurelio Saffi, 90, Albano laziale (RM);11.

- Le imprese che hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio sono le seguenti:

Opera S.R.L. Consolidamenti e Restauri – sopralluogo del 07.04.2021 (richiesta prot. 3943 del1.
01.04.2021);

Loris Costruzioni S.R.L. - via Salara, 40/B, Basciano (TE) – sopralluogo del 14.04.2021 (richiesta6.
prot. 4450 del 13.04.2021);

Delfino Sport S.R.L. – sopralluogo del 06.04.2021 (richiesta prot. 3834 del 30.03.2021) ;8.

- che degli operatori economici menzionati hanno fatto pervenire la propria offerta:

Opera S.R.L. Consolidamenti e Restauri – Plico consegnato mediante raccomandata Poste1.
italiane il 26.04.2021, prot. 4911 del 26.04.2021;

Delfino Sport S.R.L. – Plico consegnato a mano il 28.04.2021 ore 10:10, prot. 5039 del8.
28.04.2021;

- che la documentazione amministrativa presentata era completa e conforme a quanto previsto nel
disciplinare/lettera di invito;

- che gli operatori economici hanno offerto i seguenti ribassi percentuali sull’importo lavori a base di
gara pari ad € 300.203,67:

- Opera S.R.L. Consolidamenti e Restauri – 18,355%;

- Delfino Sport S.R.L. – 14,88%;



DATO ATTO CHE, valutati i contenuti specifici relativi alla documentazione amministrativa ed economica
presentata dagli operatori economici, il RUP propone l’aggiudicazione provvisoria all’impresa “Opera
Consolidamenti e Restauri SRL” che si ritiene valida;

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. 7993 del 15.07.2021 il RUP trasmette l’informativa liberatoria provvisoria a seguito della
verifica antimafia eseguita sulla società Opera S.R.L.;
- dall’informativa risulta che, a carico della società su menzionata, alla data odierna, non sussistono le
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del
codice antimafia;
- ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge n. 120/2020, con il rilascio della informativa liberatoria
provvisoria si può procedere all’affidamento dei lavori e alla stipula del contratto.

D E T E R M I N A

     Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L.
120 del 2020 alla  Società “Opera Consolidamenti e Restauri S.R.L.” con sede in viale Europa, 163,
Sesto Campano (IS), P.IVA n. 00836380949 che ha offerto il ribasso maggiore pari al 18,355%
sull’importo a base di gara per un importo finale di € 245.101,29 (Euro
duecentoquarantacinquemilacentouno/29) a cui si aggiungono gli importi non soggetti a ribasso
di € 10.797,77 (diecimilasettecentonovantasette/77) per gli oneri della sicurezza e di € 48.924,26
(quarantottomilanovecentoventiquattro/26) per i costi della manodopera, per un totale
complessivo di € 304.823,32 oltre IVA 10%, per un totale complessivo pari a € 335.305,65;

Di dare atto che la Società ha presentato l’impegno al rilascio della garanzia definitiva, la garanzia
fidejussoria n. 06/01/01/3076063 emessa dall’intermediario finanziario “Finanziaria Romana” e
che, per la stipula del contratto, dovrà presentare la cauzione definitiva con le modalità di cui
all’art. 93 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016;

Di dare atto che alla spesa complessiva dell’intervento pari a € 470.000,00 è garantita copertura
economica mediante:

- il finanziamento CONI – Bando Sport e Periferie per un importo di € 400.000,00;

- mutuo n. 5479100, contratto con l’Istituto di Credito Sportivo per un importo di € 70.000,00;

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista sul bilancio finanziario
2021/2023, annualità 2019, al cap. 2812 e cod. 06.01-2.02.01.09.016;

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il seguente
CIG: 8624798078  e CUP:  I82B19000050009;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                     IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ing. Chiara Marinucci               LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


